8

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ВОСКРЕСЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
25 ноября 2016 года

№114
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области
В соответствии со статьей 9 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской области от 06 декабря 2011 года №177-З «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области» и в целях регулирования межбюджетных отношений в Воскресенском муниципальном районе
Земское собрание района р е ш и л о:
1. Утвердить прилагаемое Положение о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области.
2. С 01 января 2017 года признать утратившими силу:

1) решение Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 30 ноября 2012 года №92 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области»;
2) решение Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 21 ноября 2013 года №84 «О внесении изменений в решение Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 30 ноября 2012 года №92 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области»;

3) решение Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 21 ноября 2014 года №82 «О внесении изменений в решение Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 30 ноября 2012 года №92 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2017 года.
До 1 января 2017 года Положение о межбюджетных отношениях в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области,утверждаемое настоящим решением, применяется к правоотношениям, возникающим при формировании проекта бюджета муниципального района на 2017 год и при формировании бюджетов поселений на 2017 год.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Воскресенского муниципального района Нижегородской области по бюджетной, финансовой и налоговой политике (Е.А.Бородин).

Глава местного самоуправления

А.В.Безденежных
Утверждено решением Земского собрания

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

                                                                                           от   25 ноября 2016 года  №

	ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЯХ В ВОСКРЕСЕНСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Общие положения

Статья 1.               Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение регулирует отношения по установлению нормативов отчислений от налогов, подлежащих зачислению в  бюджет Воскресенского муниципального района, в  бюджеты поселений, предоставлению межбюджетных трансфертов из  бюджета Воскресенского муниципального района в  бюджеты поселений, предоставлению дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета Воскресенского муниципального района в бюджеты поселений.

	Статья 2.
	Участники межбюджетных отношений в Воскресенском муниципальном районе

Участниками межбюджетных отношений в Воскресенском муниципальном  районе являются:

1) органы местного самоуправления Воскресенского муниципального района;

2) органы местного самоуправления городского и сельских поселений Воскресенского муниципального  района (далее - поселения).

	Статья 3.
	Правовая основа межбюджетных отношений в Воскресенском муниципальном районе

1. Правовую основу межбюджетных отношений в Воскресенском муниципальном  районе составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Закон Нижегородской области «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области», Устав Воскресенского муниципального района, настоящее Положение, иные нормативные правовые акты Воскресенского муниципального района, регулирующие межбюджетные отношения.

2. Во исполнение настоящего Положения, других нормативных правовых актов Воскресенского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения, глава местного самоуправления Воскресенского муниципального района и иные органы местного самоуправления Воскресенского муниципального района, а также органы местного самоуправления поселений принимают нормативные правовые акты по вопросам межбюджетных отношений, отнесенным к их компетенции.

3. Нормативные правовые акты Воскресенского муниципального района, регулирующие межбюджетные отношения, не могут противоречить настоящему Положению. В случае противоречия между настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами, применяется настоящее Положение.
Раздел 2.
Налоговые доходы бюджетов поселений Воскресенского муниципального района
Статья 4.
Доходы бюджетов поселений Воскресенского муниципального района от федеральных и региональных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации зачислению в  бюджет муниципального района

В бюджеты поселений Воскресенского муниципального района зачисляются доходы по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и Законом Нижегородской области « О межбюджетных отношениях в Нижегородской области».
	Раздел 3.
	Межбюджетные трансферты

	Статья 5.
	Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из   бюджета Воскресенского муниципального района

Межбюджетные трансферты из  бюджета Воскресенского муниципального района предоставляются в форме:

1) дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии со статьей 6 настоящего Положения;
2) субвенций из бюджета муниципального района бюджетам поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 7 настоящего Положения;
3) субсидий, перечисляемых в областной бюджет из местных бюджетов, в соответствии со статьей 8 настоящего Положения;
4) иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений в соответствии со статьей 9 настоящего Положения.
	Статья 6.
	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Воскресенского муниципального района

1. В целях выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения из бюджета муниципального района предоставляются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Воскресенского муниципального района  образуют районный фонд финансовой поддержки поселений.

Порядок расчета общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, а также порядок их распределения утверждаются Законом Нижегородской области «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области».
2. Решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год утверждаются :

1) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, их распределение;
2) критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений.
3. Репрезентанивная система расходов поселений Воскресенского муниципального района включает в себя отдельные муниципальные услуги(функции), расходы, учитываемые при определении доли расхода для расчета индекса бюджетных расходов, и коэффициенты удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг.

Состав репрезентативной системы расходов поселений и перечень показателей, характеризующий потребителей бюджетных услуг, приведены в таблице 1.
Таблица 1. Репрезентативная система расходов поселений Воскресенского муниципального района
	Муниципальная услуга (функция)
	Расходы, учитываемые при определении доли расхода для расчета ИБРn
	Показатель, характеризующий потребителей бюджетных услуг
	Применяемый коэффициент удорожания

	Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения,утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения
	Расходы на содержание органов местного самоуправления
	Численность постоянного населения поселений

	Коэффициент расселения населения, КР

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры

	Расходы на содержание учреждений культуры клубного типа
	Численность постоянного населения поселений

	 Коэффициент расселения населения, КР

	Утверждение правил благоустройства территории поселения, организация благоустройства территории поселения(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения, участие в организации деятельности по сбору(в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	Расходы на благоустройство

	Численность постоянного населения поселений

	Коэффициент  благоустройства, КБ

	Прочие вопросы местного значения

	Прочие расходы
	Численность постоянного населения поселений

	 Коэффициент расселения населения, КР

	                   Коэффициент расселения населения n-го поселения (КРn) рассчитывается по                 следующей формуле:
                     КРn = (1 + Nn / SUM (Nn)) / (1 + Hn/ H),
где:
                 Nn - количество населенных пунктов в n-м поселении;
                 SUM (Nn) – суммарное количество населенных пунктов во всех поселениях района;

                 Нn – численность постояннго населения n-го поселения на 1 января теущего года;
Н – численность постоянного населения всех поселений района на 1 января текущего года.
Коэффициент благоустройства n-го поселения (КБn) рассчитывается по                 следующей формуле:
                     КБn = (ДОРn / Нn) / (ДОР / Н),
где:

ДОРn – протяженность улиц, проездов, набережных n-го поселения на 1 января текущего года;

ДОР – протяженность улиц, проездов, набережных поселений на 1 января текущего года.

                 Статья 7.    Субвенции из бюджета Воскресенского муниципального района бюджетам

                                     поселений
В соответствии со статьями 133 и 140 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в случае наделения органов местного самоуправления городских, сельских поселений  отдельными государственными полномочиями органы местного самоуправления муниципального района могут быть наделены Законом Нижегородской области полномочиями органов государственной власти субъектов Российской Федерации по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений.
Указанным законом утверждается порядок (методика) расчета органами местного самоуправления муниципального района субвенций из бюджета муниципального района бюджетам поселений на осуществление соответствующих государственных полномочий.
В случае наделения органов местного самоуправления Воскресенского муниципального района полномочиями по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений распределение указанных субвенций между бюджетами поселений утверждается решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.

Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, расходуются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Субвенции бюджетам поселений из бюджета муниципального района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита областного бюджета, расходуются в порядке, установленном Правительством Нижегородской области.

Статья 8.
     Субсидии перечисляемые в областной бюджет из местных бюджетов
Порядок расчета субсидий областному бюджету из бюджетов городских, сельских поселений и (или) муниципальных районов(городских округов) утверждается Законом Нижегородской области «О межбюджетных отношениях в Нижегородской области».
Субсидии областному бюджету из местных бюджетов предусматриваются в местных бюджетах в соответствии с Законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

	Статья 9.
	Иные межбюджетные трансферты из бюджета Воскресенского муниципального района бюджетам поселений

В составе иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района бюджетам поселений,  решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год могут быть предусмотрены:

1)  иные межбюджетные трансферты на поддержку  мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

2) межбюджетные трансферты за счет резервного фонда администрации Воскресенского муниципального района и целевого финансового резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Указанные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с порядками расходования бюджетных ассигнований фондов, устанавливаемыми постановлениями администрации Воскресенского муниципального района;

3) прочие межбюджетные трансферты.

Общие объемы иных межбюджетных трансфертов утверждаются решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год
Статья 10.       Иные межбюджетные трансферты на поддержку  мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений
Иные межбюджетные трансферты на поддержку  мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений  могут предусматриваться в бюджетных ассигнованиях бюджета муниципального района в целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений.

Размер иных межбюджетных трансфертов на поддержку  мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений, а также порядок их предоставления определяются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку  мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений утверждается  решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.
Статья 11.      Субсидии, перечисляемые из бюджетов поселений в бюджет Воскресенского муниципального района на решение вопросов местного значения межмуниципального характера

Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Воскре-сенского муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Воскресенского муниципального района о передаче ими осуществления части своих  полномочий по решению вопросов местного значения за счет субсидий, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей статье субсидий, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, предусматривается  соглашениями.
Приложение к Положению

 о межбюджетных отношениях

в Воскресенском муниципальном районе

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ  МЕЖБЮДЖЕТНЫХ  ТРАНСФЕРТОВ НА ПОДДЕРЖКУ МЕР ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ

(Далее иные межбюджетные трансферты на сбалансированность)
1. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность утверждается решением Земского собрания Воскресенского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год.
Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность предоставляются бюджетам поселений Воскресенского муниципального района, прогноз расходов бюджетов которых по собственным полномочиям (без учета расходов осуществляемых за счет доходов от оказания платных услуг(работ) оказываемых казенными учреждениями, от найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, от акцизов на нефтепродукты) превышает прогноз налоговых и неналоговых доходов (без учета доходов от оказания платных услуг(работ), оказываемых казенными учреждениями, от найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, от акцизов на нефтепродукты) и дотации из районного фонда финансовой поддержки поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности на соответствующий финансовый год.

2. Размер иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджету поселения Воскресенского муниципального района на очередной финансовый год определяется по формуле:
ИнМБТn = (Дефn/SUM Дефn)*ИнМБТ,

где

ИнМБТn - размер иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность бюджету n-го поселения на очередной финансовый год;

Дефn - прогноз дефицита бюджета n-го поселения на очередной финансовый год;

SUM Дефn - сумма прогнозов дефицитов бюджетов поселений на очередной финансовый год;

ИнМБТ - объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, утверждаемый решением Земского Собрания Воскресенского муниципального района на очередной финансовый год.

3. Расчет прогноза дефицита бюджета n-го поселения на очередной финансовый год осуществляется по формуле:

Дефn = Дохn - Расхn,

где

Дохn - прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета n-го поселения (без учета доходов от оказания платных услуг(работ), оказываемых казенными учреждениями, от найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, от акцизов на нефтепродукты) и дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности n-го поселения на очередной финансовый год;

Расхn - прогноз расходов бюджета n-го поселения на очередной финансовый год по собственным полномочиям (без учета расходов осуществляемых за счет доходов от оказания платных услуг(работ) оказываемых казенными учреждениями, от найма жилых помещений муниципального жилищного фонда, от акцизов на нефтепродукты).